personæ per prælatos, vel religiosos, non plus prosunt eidem, quàm generales, cæteris paribus.

Nec obstat 1. prohibitio Ecclesiæ accipiendi plura stipendia pro una missa. Nam respondetur 1. quòd stipendium non datur ut pretium fructus missæ, sed pro sustentatione ministri, ut diximus *de simonia l. 4. num. 55.* Unde semper ac minister suam habet sustentationem, deficit titulus, quo aliud stipendium possit accipere. Respondetur 2. quòd, cum sententia opposita non sit improbabilis, non potest sacerdos pro stipendio certo incertum missæ fructum applicare.

Neque obstat 2. quòd si hæc sententia valeret, frustrà Ecclesia missas multiplicaret; nam respondetur (ut diximus), quòd fructus sacrificii non percipitur juxta suum proprium valorem, sed juxta dispositionem illius cui applicatur, et ex hoc evenit, quòd quò pluries pro uno repetuntur sacrificia, èò pluries fructus participatur.

Hæc secunda sententia, speculativè loquendo, videtur probabilior; at quia contraria adhuc est probabilis, non licet quidem sacerdoti, dum accipit stipendium ab uno, applicare missam pro illo in generali cum aliis; nisi saltem sub conditione, nempe modò ille non defraudetur.

Notandum hic, quòd sacrificium missæ, in quantum pertinet ad fructum principalem, tam prodest si offeratur à malo sacerdote, quàm à bono, cum valor missæ sit ex opere operato pendens à meritis Christi: in quantum autem pertinet ad fructum pœcun, quæ in missa dicuntur, ipsæ etiam valent factæ à sacerdote peccatore, quatenùs hic orat nomine Ecclesiæ, quia Ecclesia semper est Deo grata; secùs quatenùs orat nomine proprio. Ita *S. Th. 5. p. q. 82. art. 6.* Hinc dixit *Alexander* Papa (*Can. 91. causa 1. qu. 1.*): *Sacerdotes quantò digniores fuerint, tantò faciliùs pro quibus clamant exaudiantur.* Censet autem *D. Th. l. c. art. 7. ad 5.* quòd si celebrans est excommunicatus, *quia est ab Ecclesiæ unitate separatus, orationes ejus efficaciam non habent.* Et hoc puto verius dicendum, loquendo de excommunicato vitando, cum *Ronc. c. 1. qu. 5. r. 2. Spor. p. 158. n. 522. et Laym. de Sacr. miss. c. 1. n. 12. contra Holz. p. 75. n. 524. et Croix lib. 6. p. 2. n. 49. cum Soto, Gabr. Dic. etc.* Probabiliter verò dicit *Laym. cum Avila, et communi,* secùs esse de excommunicato tolerato, quia Ecclesia permittendo, quòd fideles postulent missas ab

co, consequenter etiam permittit, ut omnino ipsæ fructuosæ sint postulantibus. Vide n. 509.

313. — « 1. Sacerdotes ordinariè peccant graviter, si non
 » aliquoties in anno, saltem ter, vel quater solemnioribus
 » festis celebrent, nisi legitimè sint impediti. Ita *Sylv. Reg.*
 » *Suar. Conc. et aliè comm. contra Ang. Bon. Dian. p. 2. t.*
 » 14. r. 19. item *Cardin. de Lugo et Tamb. l. 1. exped.*
 » *comm. c. 6.* qui excusant saltem à mortali, dummodò
 » communicent in Paschate, absint contemptus, et scan-
 » dalum: imò, ubi Trid. est receptum, tenentur ex man-
 » dato Episcopi sub gravi culpa celebrare saltem Dominicis,
 » et festis; excusantur tamen, si Episcopi nullum manda-
 » tum extet.

Dubitatur hic 1. An sacerdotes teneantur sub culpa gravi aliquando celebrare?

Prima sententia communior, quam tenent *D. Th. 5. p. q. 82. art. 10. Suar. d. 80. s. 1. Laym. l. 3. tr. 5. c. 5. n. 1. Bon. p. 7. n. 1. Juenin. t. 7. p. 577. Holzm. p. 78. n. 558. Cont. Tourn. hic cap. 9. art. 2. sect. 1. Elbel p. 125. n. 195. Habert t. 3. p. 684. q. 9. Conc. t. 8. p. 496. n. 1. et Pal. p. 12. n. 2. cum Vasq. Nav. Valent. Azor etc. docet tenèri tam ex præcepto divino, quam ecclesiastico. Divinum præceptum probatur 1. ex illo apostoli (*Ad Hebr. c. 5. §. 1.*): *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis.* Prob. 2. ex verbis Christi (*Lucæ c. 22. §. 19.*): *Hoc facite in meam commemorationem.* Quæ verba declarat Trid. sess. 22. cap. 1. continere verum præceptum, dicens: *Apostolis eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit per hæc verba, Hoc facite, etc.* Præceptum autem ecclesiasticum probatur 1. ex c. *Dolentes 9. de celebrat. miss.* ubi *Innoc. III.* sic dixit: *Dolentes referimus, quòd non solum quidam minores clericici, verum aliqui Ecclesiarum prælati, circa comessationes superfluas ferè medietatem noctis expendunt... Sunt et alii, qui missarum solemnia vix celebrant quater in anno, et quod deterius est, interesse contemunt: et si quando, dum hæc celebrantur, intersunt, intendunt exterius colloquutionibus laicorum, etc. Hæc igitur et similia sub pœna suspensionis penitus inhibemus, districtè præcipientes in virtute obedientiæ, ut officium**

nocturnum pariter et diurnum studiosè celebrent pariter et devotè. Ratio autem hujus sententiæ, quam assertit *D. Th.*, est: *Quia unusquisque tenetur uti gratiâ sibi datâ, cum fuerit opportunum, secundum illud (2. ad Corinth. cap. 6. §. 1.): Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Opportunitas autem sacrificium offerendi non solum attenditur per comparisonem ad fideles Christi, quibus oportet sacramenta ministrari, sed principaliter per comparisonem ad Deum, cui consecratione hujus sacramenti sacrificium offertur.* Hinc referunt *Pal. p. 12. n. 1. et Cont. Tourn. loc. cit. v. Confirmatur iterum*, opinionem *Cajetani in cit. loc. D. Thom.*, sentientem non peccare graviter sacerdotes, qui nunquam celebrant, jussu *S. Pii V.* expunctam fuisse ex ejus Commentario.

Secunda sententia verò, quam tenent *S. Bonav. d. 12. p. 2. art. 2. q. 1. et Cajet. l. c. item Alensis. et Victoria apud Pal. n. 2.* ac probabilem putant *Suar. Pal. et Laym.* dicit, secluso scandalo, sacerdotem præcisè ex sua ordinatione non tenèri ad celebrandum; et huic valde adhæret *Lugo d. 20. n. 2.* dicens rationes primæ sententiæ nequaquam convincere. Ratio hujus secundæ sententiæ est, quia non constat de præcepto; non de divino, nam præceptum illud. *Hoc facite, etc.*, non est datum singulis sacerdotibus, sed ipsorum communitati, nempe ut curent, ne in Ecclesia Dei desit oblatio hujus sacrificii. In textu autem apostoli: *Omnis namque pontifex*, exprimitur tantum potestas, quam singuli sacerdotes habent sacrificandi, non autem obligatio. Ad præceptum verò suppositum in c. *Dolentes*, respondet *Lugo 1.* quòd pœna suspensionis respicit solummodò colloquentes in choro. 2. Quòd pœna illa non inducit peccatum grave, cum non sit latæ, sed ferendæ sententiæ. 3. Quòd ibi textus circa missarum celebrationem loquitur tantum de prælati Ecclesiarum. Ad rationem autem *D. Thomæ* respondèri posset ex ea non inferri præceptum, sed tantum consilium, juxta verbum apostoli, *exhortamur.* Et ideò plures ex hujus sententiæ auctoribus non eximunt sacerdotem, nunquam celebrantem in anno, saltem à culpa veniali propter bonum quo privat se, et Ecclesiam; eximunt verò à mortali. Dicit autem *Pal. n. 2. S. Pium* expunxisse opinionem *Cajet.* non ut falsam, sed ut minus probabilem, et contrariam sententiæ *D. Thomæ.*

His tamen non obstantibus, ego cum *Salm. tr. 5. c. 5. p. 2. n. 45.* primæ sententiæ ut longè communiore, et tutiori, me subscribo: tantò magis, quia ipse *Lugo n. 15.* ait sacerdotem negligentem celebrare in anno hodie non posse excusari à peccato gravi ratione scandali, quia hoc esset signum malæ conscientiæ. Imò *Suar loc. cit.* hoc meritò sentit etiam de sacerdote non celebrante per diuturnum tempus, putà per sex vel octo menses, ut dicunt *Pal. n. 3. et Salm. ibid. n. 44. circa fin.* Ex quo tandem concluditur, sententiam oppositam, saltem propter scandalum, vix esse practicè probabilem.

Dubitat. 2. Quoties in anno tentatur sub gravi quisque sacerdos celebrare? In hoc DD. valde discrepant. *D. Th. dict. q. 82. art. 10.* sic ait: *Unde sacerdoti, etiamsi non habeat curam animarum, non licet omninò à celebratione cessare, sed saltem videtur, quòd celebrare teneatur in præcipuis festis, et maxime in illis diebus in quibus fideles communicare consueverunt.* Hæc autem præcipua festa, explicat *Sotus apud Bened. t. 9. l. 5. c. 1.* intelligi de Nativ. Domini, Paschate, et Pentecoste, in quibus ait olim fideles consuevisse communicare. Sed *Juenin. t. 7. p. 578.* his addit festa Ascensionis, Corporis Christi, Nativitatis B. Virginis Mariæ, Annuntiationis, Purificationis, et Assumptionis. Imò *Merbesius p. 5. q. 21. et Hab. p. 685. q. 10.* sentiunt obligari ad celebrandum singulis Dominicis et festis, præsertim solemnioribus. Et idem sentit *P. Conc. p. 496. n. 1.* dicens: *Quòd lege tenentur fideles interesse sacrificio, eadem sacerdotes tenentur offerre.* Id colligunt ex *Trid. sess. 25. de Reform. c. 14.* ubi habetur: *Curet Episcopus, ut sacerdotes saltem diebus dominicis, et festis solemnibus missas celebrent.* *Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 1. v.* Ex his sic ait: *Gravis peccati suspectos esse tot sacerdotes, qui semel in anno celebrant.* Alii tandem cum sententia longè communiore sentiunt sacerdotes non tenèri ad celebrandum, nisi ter vel quater in anno, in festis solemnioribus; ita *Busemb. ut suprà, et Nav. Man. c. 25. n. 82. Laym. c. 5. n. 1. cum Soto, Rich. Palud. Sylv. et Val. ac Elbel p. 125. n. 195. cum Soto, Gob. et Ancl. Imò Suar. d. 80. s. 1. Lugo d. 20. n. 15. Bonac. p. 7. n. 2. et Holzm. p. 79. n. 545.* dicunt sufficere si celebrent ter vel quater in anno quibuslibet diebus; et non immeritò id probabile putant *Salm. tr. 5. c. 5. p. 4. n. 44. in med. cum*

Soto, Tol. Vasq. Azor, Henr. Gavanto, Hurt. etc., modò servetur debita distantia, prout dictum est in fine primi Dubii. Et hæc sententia est conformis decreto S. C. concilii edito mense Novemb. 1696. (*apud Monacell. p. 1. tit. 5. Form. 9. n. 15.*) ubi dictum fuit: *Qui sine justa causa ter vel quater in anno non celebravit, peccat mortaliter, et potest ab Episcopo puniri.*

Dicunt tamen *Salm. l. c. in fin. cum Tamb. et Garzia,* quòd sacerdotes religiosi tenentur saltem singulis mensibus celebrare; quia omnes religiosi, sive moniales, ut præcipitur in *Clem. 1. Ne in agro, §. sane, de statu monach.* (et idem dicitur de monialibus in *Trid. sess. 25. cap. 10. de Reg.*) tenentur singulis mensibus confitèri, et primà Dominicà mensis communicare, nisi abstineant ex iudicio prælati, vel confessarii. Sed ex hoc textu video induci obligationem tantum communicandi semel in mense, non autem celebrandi. Præterquam quòd non improbabilius docet *Suar. in 5. p. t. 5. d. 70. s. 2. v. Dico 1.* hæc decreta non exprimere clarè præceptum, sed dumtaxat consilium: dum ibi tantum dicitur: *Accedant ad confessionem, et communicent.* Unde *Trid. (l. c. ubi in margine notatur præfata Clementina)* sic ait: *Attendant diligenter Episcopi, et ceteri superiores monasteriorum sanctimonialium ut in constitutionibus earum admonentur (nota) sanctimoniales, ut saltem singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, et sacrosanctam Eucharistiam suscipiant.* Unde concludit *Suarez:* *Nisi speciale votum intercedat, aut nisi ex Instituto religionis constet constitutiones obligare sub mortali, nulla talis est rigorosa obligatio.*

Parochus autem, dicit *Habert l. c.* tenèri celebrare non quotidie; sed sæpius quàm Dominicis, et festis. Sed communiter et veriùs dicunt alii tenèri ad celebrandum tantum diebus festis, in quibus tenentur parochiani missam audire; cum hæ obligationes sint correlativæ, in quibus enim diebus tenetur populus missam audire, tenetur parochus illam celebrare: *Navarr. Man. c. 25. n. 155. Bon. p. 7. n. 5. Azor, l. 10. c. 24. q. 2. et 5. Barbosa in Trid. s. 25. c. 14. cum Graff. Homob. Molf. Vill. Diana, Fag. Philib. Marchin. etc.* ex *Conc. Trid. l. c.* ubi dicitur: *Si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, missas celebrent.* Satis

igitur munus suum implent, si sacrificant, quoties populus missam audire debet. Et hujus sententiæ est etiam *Benedictus XIV. l. c. c. 5.*

Quoad autem Episcopos, dicit *Habert ib. ex cap. ult. de privileg. in 6.* eos non decere ullam diem transigere sine missa, remotâ rationabili causâ: sed advertendum quòd textus non loquatur absolutè de celebratione, sed vel de celebratione, vel de auditione missæ.

514. — « 2. Etsi in Ecclesiis cathedralibus, collegiatis, et conventualibus (ubi est competens sacerdotum numerus) quotidie debeat una saltem missa privata celebrari, et altera cantari, peccentque mortaliter dictarum Ecclesiarum rectores si in hoc deficiant, *Suar. Conin. Laym. March. etc.* non esse tamen mortale (præscindendo à peculiari obligatione talis Ecclesiæ) semel, vel bis in hebdomada omittere alterutram, docet *Tamb. l. 1. c. 6.*, uti neque si in Ecclesiis collegiatis die festo cadente in feriam privilegiatam, v. gr. vigiliæ, quatuor temporum, quadragesimæ, vel rogationum, missa solemnitas de feria post Nonam canenda semel omittatur. *Ibid. ex Abbat. March. etc.* (Circa missam conventualem, vide sancita à nostro *P. Benedict. XIV. num. 526.*)